
 
 
                                                                                            

 

 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Como                        Direzione Regionale Lombardia  

     Prot. n. 37026 del 30.05.2022                                                       Prot. n. 2022/1015/Atti del 30.05.32022 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, 
CUSTODIA ED ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO 
AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA, AI SENSI DELL'ART. 214 BIS DEL CODICE DELLA 
STRADA. AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI COMO.  
CIG: 9074377CC8 

 
VERBALE DI GARA N.5 

SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA DEL 30 maggio 2022 
 
L'anno 2022, il giorno 30 del mese di maggio alle ore 14:30, in modalità telematica da remoto, si è 
riunita, per l'espletamento delle operazioni di gara di cui in epigrafe, la Commissione di Gara 
nominata con decreto di cui al protocollo della Prefettura-U.T.G. di Como Prot. N. 18676 del 
18.03.2022 e protocollo dell’Agenzia del Demanio- Direzione Regionale Lombardia prot. n. 
2022/396/Atti del 18.03.2022, così composta: 
 
- Dott.ssa Lucia Falcomatà – Vice Prefetto Vicario della Prefettura-U.T.G. di Como – Presidente; 
- Dott.ssa Diana Sessa – Vice Prefetto Aggiunto della Prefettura-U.T.G. di Como - componente; 
- Avv. Giampiero Giampetruzzi – Funzionario in servizio presso l’Ufficio Gare e Appalti Direzione 
Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – componente anche con funzioni di segretario 
verbalizzante. 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 14:30, dando atto che la procedura sarà gestita tele-
maticamente tramite il Sistema Telematico (di seguito per brevità "Sistema") disponibile sulla piatta-
forma www.acquistinretepa.it. 
 
La Commissione, visto il verbale della seduta riservata del 25 maggio 2022, procede all’inserimento 

sul Portale ASP del punteggio attribuito all’Offerta Tecnica dei due Operatori economici ammessi 

alla procedura di gara, come di seguito riportati:  

  Punteggio Offerta tecnica 

FRON S.r.l.  70,00 

LAURIA ASSISTANCE S.r.l.  65,00 

 

La Commissione quindi  procede all’apertura delle relative Offerte Economiche, constatando che 

l’offerta economica dell’operatore FRON S.r.l. e l’offerta economica dell’operatore LAURIA 

ASSISTANCE S.r.l riportano i seguenti dati: 

 

 

FRON S.r.l. 
 

Percentuale di sconto per la custodia dei veicoli:  31,50%                      

 

Percentuale di sconto per l’acquisto dei veicoli:    15,50%               

 

Oneri per la sicurezza:              Euro   15.494,00 

 

Costo della manodopera:              Euro   88.124,00     

 

 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
                                                                                            

 

 

 
 

LAURIA ASSISTANCE S.r.l. 
 

Percentuale di sconto per la custodia dei veicoli:       33%                 

 

Percentuale di sconto per l’acquisto dei veicoli:        10%               

 

Oneri per la sicurezza:             Euro     4.000,00 

 

Costo della manodopera:             Euro    90.000,00 

 

PERCENTUALE SCONTO CUSTODIA VEICOLI 

 

Ribasso 
percentuale 

Coefficiente 
Prestazione 
offerta Punteggio 

FRON S.r.l. 30,00% 1,00 24 

LAURIA 
ASSISTANCE S.r.l.  30,00% 1,00 24 

 

PERCENTUALE SCONTO ACQUISTO VEICOLI 

 

 

Ribasso 
percentuale 

ribasso 
percentuale 
corretto 

Coefficiente 
prestazione 
offerta Punteggio 

FRON S.r.l.  15,50% 15,50% 
                  
0,64516 

            
3,871 

LAURIA 
ASSISTANCE S.r.l. 10,00% 10,00% 

                  
1,00000  

            
6,000  

 

 

La Commissione procede pertanto all’attribuzione del punteggio per l’offerta economica applicando 

la formula prevista dal Disciplinare di Gara alle pagg. 22, 23 e 24. 

 

ll punteggio che consegue all’applicazione della formula è il seguente : 

 

                             

Punteggio 
offerta 
economica   

 FRON S.r.l.  27,87   

 

LAURIA 
ASSISTANCE S.r.l.  30,00   

       
 

 

 

 

 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in


 
 
                                                                                            

 

 

La Commissione, quindi, procede all’inserimento sul Portale ASP del punteggio attribuito all’Offerta 

Economica relativamente ai due operatori economici e pertanto il punteggio finale risulta il seguente  

 

   
Punteggio 
Offerta tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
 Complessivo   

 FRON S.r.l.  70,00 27,87 97,87   

 

LAURIA 
ASSISTANCE S.r.l.  65,00 30,00 95,00   

       
 

La Commissione prima di formulare proposta di aggiudicazione e trasmettere gli atti al RUP per i 

successivi adempimenti, procede a verificare nuovamente i punteggi e si avvede di un errore 

nell’inserimento del dato concernente la percentuale di sconto relativa alla custodia dei veicoli per 

la quale non si applica il limite massimo del 30%, operante unicamente per l’ipotesi di acquisto come 

indicato al paragrafo IX, lettera C, punto b) del disciplinare di gara, di cui alla pag. 20. 

 

Pertanto, la Commissione procede a ricalcolare il punteggio da attribuire alla percentuale di sconto 

relativa alla custodia dei veicoli, inserendo il dato corretto quale risulta dalla tabella sottostante:  

 

PERCENTUALE SCONTO CUSTODIA VEICOLI 

 

Ribasso 
percentuale 

Coefficiente 
Prestazione 
offerta Punteggio 

FRON S.r.l. 31,50% 0,95 22,91 

LAURIA 
ASSISTANCE S.r.l.  33,00% 1,00 24 

 

La percentuale di sconto relativa all’acquisto rimane invariata e confermata. 

 

All’esito, il punteggio definitivo risulta essere il seguente: 

 

   
Punteggio 
Offerta tecnica 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
 Complessivo   

 FRON S.r.l.  70,00 26,78 96,78   

 

LAURIA 
ASSISTANCE S.r.l.  65,00 30,00 95,00   

       
 

La commissione, in relazione alle caratteristiche dell’errore oggettivamente accertabile, ne dispone 

la rettifica senza richiedere al gestore MEPA la regressione del flusso procedimentale alla fase di 

valutazione dell’offerta tecnica e dispone di dare comunicazione per la rettifica del punteggio ai 

concorrenti mediante trasmissione di copia del presente verbale, formulando nel contempo proposta 

di aggiudicazione in favore dell’Operatore economico FRON S.r.l. e trasmettendo gli atti al RUP per 

gli adempimenti conseguenti. 

Il Presidente sospende la seduta alle ore 16:30. 

 

 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in


 
 
                                                                                            

 

 

Il presente verbale si compone di n.4 pagine. 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 
Dott.ssa Lucia Falcomatà – Presidente  
 
Dott.ssa Diana Sessa – Componente 
 
Avv. Giampiero Giampetruzzi – Componente 
 

http://www.interno.it/mininterno/export/sites/default/it/in

